
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09798 

 Del: 15/12/2022 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

SMALLCODES S.r.l. - Acquisizione servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per l’anno 2023 ed interventi 

di manutenzione evolutiva per implementazione funzionalità per gli applicativi software UEL, Vacanze Anziani, 

ATS e RICE – CIG 9524192BDD

 

IL DIRIGENTE
Premesso che:
-  in  data  28/2/2022  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad  oggetto 

“Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario,  

nota integrativa e piano triennale investimenti”

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/5/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024;

- con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 e successiva proroga n. 76 del 30/9/2022, è stato 
attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche;
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2022 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3446/2022  è stato approvato il  piano acquisti  di  cui  al  codice opera 
200011 “Acquisizione dotazioni informatiche per uffici comunali (software) – anno 2022” per un importo di € 
800.000,00 assunto a seguito di mutuo sull’impegno 6260/2022 – CUP H16G20000290004;

Ricordato che presso il Comune di Firenze sono in uso applicativi software di gestione dell'Università dell'Età 
Libera (UEL), Vacanze Anziani (VA), archivio delle associazioni del “terzo settore” (ATS) ed acquisizione dati  
dai seggi nelle consultazioni elettorali (RiCE) per i quali è attivo un contratto di manutenzione ed assistenza  
ordinaria fino a tutto il 31/12/2022;

Dato atto che, per tutti gli applicativi suddetti, utilizzati da alcuni servizi ed uffici dell’Ente per la gestione di  
tutte le attività ordinarie ed istituzionali ed allo scopo di garantire sia la continuità dei servizi sia l’acquisizione  
di implementazioni e nuove funzionalità, si rende necessario provvedere a quanto segue,: 

1. Svolgimento di attività di assistenza e manutenzione ordinaria per l’anno 2023;
2. servizi di manutenzione adeguativa da svolgersi entro il 31/12/2022;
3. Implementazioni evolutive di nuovi moduli e funzionalità,

Pag. 1 di 5 DD/2022/09798



Dato atto altresì  che, all'”AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO PER LA PROPOSTA DI 
SOLUZIONI ALTERNATIVE IN RELAZIONE A VARI APPLICATIVI UTILIZZATI PRESSO IL COMUNE 
DI FIRENZE” pubblicato dal 24 ottobre al 7 novembre 2022 sul Profilo del Committente nessuna azienda ha  
risposto alla parte A, relativa ai servizi di assistenza e manutenzione;

Ritenuta dunque confermata la situazione di lock-in in merito agli applicativi in oggetto e che, dunque, al 
momento attuale ed alle condizioni date, non esistono alternative all'affidamento al fornitore attuale dei servizi  
di assistenza e di manutenzione ordinaria, adeguativa ed evolutiva;

Riscontrate 
- la competitività del prezzo offerto per i servizi in oggetto, rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore  
ICT;

- le aspettative, desunte da precedenti rapporti contrattuali, circa l’affidabilità dell’affidatario e la sua idoneità a  
fornire prestazioni in linea con i livelli economici e qualitativi attesi;

Verificato che,  alla  data  odierna,  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  prodotti  con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 
acquisto e  di  negoziazione disponibili  su Consip e  soggetti  aggregatori  per  procedere  all’acquisizione dei  
servizi informatici;

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 
e  che  pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di 
avvalimento di  una centrale di  committenza o di  aggregazione con una o più stazioni  appaltanti  aventi  la  
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 
operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Ritenuto pertanto, in considerazione di ciò, necessario fare ricorso alla procedura negoziata prevista dall’art. 
63 (procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) comma 2 lett. b) punto 2);

Dato atto dell'inserimento di apposita richiesta di trattativa diretta su MEPA n. NG3330196, finalizzata ad una 
richiesta di offerta complessiva migliorativa dei servizi necessari da acquisire;

Vista la  proposta  contrattuale,  prot.  414196,  accettata dalla  società  Smallcodes  S.r.l.  di  Firenze  -  P.IVA 
06119430483 – in sede di  trattativa diretta  ed allegata al  presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, ammontante quale costo a corpo ad € 52.213,99 oltre IVA 22% così suddivisi:
- € 10.400,00 oltre IVA 22% per i servizi di manutenzione ordinaria per l’anno 2023
- € 5.999,99 oltre IVA 22% per n. 16gg/uomo di manutenzione adeguativa da svolgersi entro il 31/12/2022;
- € 35.814,00 oltre IVA per i servizi di manutenzione evolutiva e di implementazioni funzionalità quantificati in 
n. 94gg/uomo;
e che dettaglia le attività da svolgere e i tempi di realizzazione e di pagamento, contratto che sarà controfirmato  
per  accettazione dal  Sottoscritto  successivamente  all'esecutività  del  presente  atto  con  l’emissione  del 
documento di stipula in piattaforma online; 

Ritenuto pertanto di  ricorrere all’affidamento diretto,  utilizzando lo strumento telematico MEPA (Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  affidando  alla  Società  Smallcodes  S.r.l.  di  Firenze  –  P.  IVA 
06119430483 - la  fornitura  dei  servizi  assistenza e  manutenzione ordinaria  per  gli  applicativi  software di 
gestione sopra indicati per il periodo 1/1 – 31/12/2023, la fornitura di servizi di manutenzione adeguativa da 
svolgersi entro il 31/12/2022 e la fornitura di servizi di manutenzione evolutiva per implementazioni e nuove 
funzionalità nel modo seguente:

- € 10.400,00 oltre IVA 22% quale quota annuale per i servizi di assistenza e  manutenzione ordinaria, con 
decorrenza dal 1/1/2023;

- € 5.999,99 oltre IVA 22% per n. 16gg/uomo di manutenzione adeguativa da svolgersi entro il 31/12/2022; 

Pag. 2 di 5 DD/2022/09798



-  €  35.814,00 oltre  IVA 22% quale  quota  per  la  fornitura  di  nuove funzionalità  ad  implementazioni,  con 
decorrenza  dalla  data  dell’ordine,  imputando  la  spesa  sul  codice  opera  200011 “Acquisizione  dotazioni  
informatiche per uffici comunali (software) – anno 2022” – CUP H16G20000290004;

Richiamata  la  Determinazione dirigenziale  n.  3446/2022 con la  quale  è  stato approvato il  Piano acquisti 
relativo al codice opera 200011;

Dato atto che

• gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati  
presso questa Direzione;

• il CIG del presente affidamento è 9524192BDD

• il CUP del presente affidamento è H16G20000290004;

• l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 
gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, il quale 
dichiara di non avere  alcun conflitto  di  interesse in relazione all'oggetto del  presente affidamento,  
nonché del soggetto affidatario;

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in  
materia  di  DURC – Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva;  per  gli  ulteriori  requisiti  verrà 
acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si 
procederà ai successivi controlli; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art.  29 del  D.lgs.  50/2016 che prevede l’obbligo di  pubblicazione e aggiornamento di  tutti  gli  atti  
relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi,  forniture, lavori e opere sul profilo del  
committente  e  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
• il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare l’art. 63, co. 2, lett. b) punto 2;
• l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del 
Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società SMALLCODES S.r.l. di Firenze - P.IVA 06119430483 (codice ben. 42975) - la 
fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per l’anno 2023, i servizi di manutenzione  
adeguativa ed i servizi di manutenzione evolutiva per gli applicativi software UEL, VacAnz, ATS e RiCE, 
per un importo complessivo di € 63.701,07 IVA 22% inclusa, come da proposta contrattuale firmata per 
accettazione in sede di trattativa diretta NG3330196 ed allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale – CIG 9524192BDD;

2) di impegnare a favore di  SMALLCODES S.r.l (codice beneficiario  42975) la spesa complessiva di € 
63.701,07 IVA inclusa nel seguente modo:

Pag. 3 di 5 DD/2022/09798



• €  7.319,99  IVA inclusa  sul  capitolo  23740 –  esercizio  corrente  –  per  le  attività  di  manutenzione  
adeguativa (16gg/uomo) da svolgersi entro il 31/12/2022;

• €  12.688,00 IVA inclusa sul capitolo 23740 anno 2023 per le attività di assistenza e manutenzione 
ordinaria per il periodo 1/1/2023 – 31/12/2023;

• €  43.693,08 IVA inclusa sul  codice  opera  200011 –  Capitolo  50866 impegno  6260/2022 per  la 
fornitura dei servizi di manutenzione evolutiva e di implementazione;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel  
Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto di assistenza e manutenzione ord. e straord. 2023-signed - 

55f281b0f124e99f0c3ceb564f2bef96f57dce9b0a442f5c4cddbf0bf57bc0fa

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50866 2022/6260 11
€ 

43.693,08

42975 - 

SMALLCODES SRL

2) U 2022 23740 2022/9175 € 7.319,99
42975 - 

SMALLCODES SRL

3) U 2022 23740 2023/1520
€ 

12.688,00

42975 - SMALLCODES 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 5 DD/2022/09798



Pag. 5 di 5 DD/2022/09798


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09798

